
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 240 DEL 22-05-2017
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I
MEDICI DI MEDICINA GENERALE DEL 29/07/2009 - ART.15 - COMMA 10 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA UNICA REGIONALE DEFINITIVA ANNO 2016
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONELLA DI BIASE

SERVIZIO DI SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE
Il Direttore

GIOVANNINA MAGNIFICO
   

 
Campobasso, 22-05-2017
 

 
  

 
ALLEGATI N. 3

 
 
 

1/4ATTO N. 240  DEL 22-05-2017



 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Supporto al Direttore Generale, che attesta la legittimità del presente
atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità economiche
imposte dal Piano di Rientro;

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n. 26 del 30 gennaio 2017, come modificata con successivo
provvedimento n. 39 del 6 febbraio 2017, con cui l’Esecutivo regionale ha provveduto alla approvazione del
nuovo Atto di Organizzazione delle Strutture Dirigenziali della Giunta Regionale e dell'Agenzia Regionale
Molise Lavoro ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i. e dell'art. 14, comma 5, della
L.R. n. 27/1999;

 

VISTA, la deliberazione di G.R. n. 87 del 17-03-2017, concernente il "Conferimento incarico di
responsabilità di Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3, 4,
5, 6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010,
n.10 e ss.mm.ii." con decorrenza dal 20 marzo 2017;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 119 del 30.03.2017 recante: “Conferimento incarichi di responsabilità dei
servizi della Giunta Regionale, ai sensi dell'articolo 20, commi 10. e 11., della Legge Regionale 23 marzo
2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii.
Determinazioni.", con cui sono stati conferiti distinti incarichi di responsabilità, in titolarità e in supplenza,
ovvero nella forma della reggenza temporanea, dei Servizi della Giunta regionale, compresa la Direzione
Generale per la Salute, ai dirigenti regionali direttamente indicati nel documento ivi allegato;

 

EVIDENZIATO che con successiva Deliberazione di G.R. n. 120 del 30-03-2017 si è provveduto ad
apportare modificazioni all’Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali regionali e dell’Agenzia
Regionale Molise Lavoro, approvato con i citati atti deliberativi della Giunta Regionale n. 26 del 30 gennaio
2017 e n. 39 del 6 febbraio 2017, ed a riapprovare integralmente le declaratorie di tutti i Servizi regionali
facenti capo alla Presidenza della Giunta regionale, ai Dipartimenti e alla Direzione Generale per la Salute
unitamente alle declaratorie di funzioni dell’Agenzia regionale Molise Lavoro;

 

PRESO atto che tale proposta è conforme agli obiettivi previsti dal Programma Operativo Straordinario
2015-2018, di cui al DCA n. 52/2016;

 

RICHIAMATA Determinazione del Direttore Generale per la Salute pro-tempore n. 269 del 22 dicembre
2016, avente ad oggetto “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di
medicina generale del 29 luglio 2009 art. 15 – approvazione graduatoria unica regionale provvisoria anno
2016”;

 

LETTO l’art. 15 del suddetto A.C.N. che, al comma 9, prevede che la graduatoria è resa pubblica sul
Bollettino Ufficiale della regione ed “entro 30 giorni dalla pubblicazione i medici interessati possono
presentare all’assessorato regionale alla sanità istanza di riesame della loro posizione in graduatoria”;

2/4ATTO N. 240  DEL 22-05-2017



 

PRESO ATTO che entro il succitato termine sono pervenute le istanze di riesame da parte dei candidati
indicati nel prospetto allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (ALL. 2);

 

CONSIDERATO che il Servizio competente per materia ha proceduto alla verifica delle istanze di riesame
pervenute ed alla consequenziale rettifica, laddove dovuta, del punteggio attribuito con la graduatoria
provvisoria valevole per l’anno 2016, approvata con la citata Determina del Direttore Generale per la Salute
n. 269/2016;

 

RILEVATO che la maggior parte delle istanze di riesame era finalizzata al riconoscimento del punteggio
corrispondente all’attività programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale in forma di
reperibilità previsto dall’art. 16 , parte II - Titoli di servizio, lettera d), dell’A.C.N. 29 luglio 2009;

 

ATTESO che il Servizio competente per materia ha proceduto ad una verifica circa la corretta attribuzione
del punteggio corrispondente all’attività programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale in
forma di reperibilità, ed in particolare ha accertato che “al fine della valutazione per la formazione delle
graduatorie è necessario provvedere alla somma dei punteggi derivanti dal servizio in forma attiva di
continuità assistenziale e quello in forma di reperibilità” (cfr. parere S.I.Sa.C. prot. n. 794 del 19 novembre
2014)

 

PRESO ATTO che per i candidati che hanno dichiarato il servizio reso in forma di reperibilità si è proceduto
ad attribuire il relativo punteggio secondo le modalità di cui al citato pare S.I.Sa.C;

 

RITENUTO, tuttavia,  di dovere procedere, in autotutela, ad attribuire il punteggio corrispondente all’attività
programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale in forma di reperibilità, relativamente all’anno
2014, a tutti i medici che l’hanno espletata;

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 8814 del 27 gennaio 2017 con la quale il Servizio competente ha richiesto
all’A.S.Re.M., per i medici che hanno espletato servizio in forma attiva di continuità assistenziale,
attestazione dell’attività resa in forma di reperibilità relativamente al periodo 1 gennaio 2014 – 31 dicembre
2014;

 

LETTA la nota di riscontro A.S.Re.M. del 10 febbraio 2017 prot. n. 15859, allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale (ALL. A);

 

RICHIAMATE, inoltre, le Sentenze nn. 61, 62 e 63 del 21 febbraio 2017 con le quali il Tribunale di Isernia,
nella persona del Giudice del Lavoro, ha accolto i ricorsi a suo tempo presentati, rispettivamente, dalle
ricorrenti dott.ssa Gabriella Biello, dott.ssa Giovanna Sabatino e dott.ssa Giuseppina Scioli, finalizzati
all’accertamento dell’erronea formulazione della graduatoria unica regionale per i medici di medicina
generale a valere per l’anno 2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise n. 3 del 1
febbraio 2012, ed alla modifica della stessa, non avendo proceduto all’assegnazione del punteggio
maturato, ai fini dell’anzianità di servizio, nel periodo di assenza per motivi di salute e per problemi legati
alla gravidanza a rischio;

 

3/4ATTO N. 240  DEL 22-05-2017



RITENUTO di dovere prendere atto delle suddette Sentenze e, per l’effetto, riconoscere alle ricorrenti la
maggiorazione del punteggio attribuito con la graduatoria citata pari a: punti 0,20 per la dott.ssa Gabriella
Biello, punti 0,60 per la dott.ssa Giovanna Sabatino e punti 0,60 per la dott.ssa Giuseppina Scioli;

 

RITENUTO, da tutto quanto sin qui evidenziato, di dover procedere all'approvazione in via definitiva della
graduatoria unica regionale per l’anno 2016, in ottemperanza a quanto disposto dall'Accordo Collettivo
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, previa:

rettifica dei punteggi, laddove dovuta, dei medici che hanno prodotto istanza di riesame nei termini
previsti;

riconoscimento del punteggio corrispondente all’attività programmata nei servizi territoriali di
continuità assistenziale in forma di reperibilità, relativamente all’anno 2014, previsto dall’art. 16,
parte II Titoli di servizio, lettera d), dell’A.C.N. 29 luglio 2009 a tutti i medici che l’hanno espletata e
riportati nel prospetto riepilogativo trasmesso dall’A.S.Re.M. con nota del 10 febbraio 2017 prot.n.
15859;

riconoscimento della maggiorazione del punteggio per la dott.ssa Gabriella Biello, dott.ssa Giovanna
Sabatino e dott.ssa Giuseppina Scioli in esecuzione delle Sentenze del Tribunale di Isernia nn. 61,
62 e 63 del 21 febbraio 2017;

 

 

DETERMINA

 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

 

- di approvare in via definitiva la graduatoria unica regionale per l’anno 2016 per l’espletamento delle
attività disciplinate dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina
Generale ai sensi dell’art. 8 del D. L.gs n. 502 del 1992 e s. m. e i., allegata al presente atto “ALL 1” come
parte integrante e sostanziale;

 

- di pubblicare la suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise ai sensi e per gli effetti di
cui al comma 9 dell'art. 15 dell’Accordo Collettivo Nazionale;

 

- di riservarsi, inoltre, di provvedere con successivo atto all'approvazione della graduatoria provvisoria
unica regionale valevole per l'anno 2017, la cui predisposizione è in fase di istruttoria da parte del
competente Servizio.

 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 240  DEL 22-05-2017


